S. 1342.

Quoniam in societate lucrum ac damnum inter socios Quando se dividendum in ratione collatorum (§. 1341.); si collata sin- cu equaliter sociorum fuerint equalis, equales etiam sunt ipsorum in participes

*lucrum & damno & lucro partes, consequenter si singuli socii pecunias & operas aequales conferant, aut opere tantummodo aequales conferantur, vel pecunia aequales, cum vel nullae requiruntur operæ, vel adeo exiguae, ut attendi non mereantur, vel etiam contrahentes eorum rationem haberi nolint, partes in lucro & da-
mno aequales sunt.*

E. gr. Si duo mercatores societatem contrahunt & aequales pecunias ac operas conferunt; damnum ac lucrum aequaliter inter ipsos dividendum. Quoniam Imperator §. 1. I. de Societ. dicit, si nihil de partibus lucri & damni nominatim convenierit, aequales partes & in lucro, & in damno spectari; quidam hinc inferunt, hoc indistincte observandum esse, nulla habita ratione eorum, quæ collata sunt, five inæquales partes contribuerint, five aequales, hanc potissimum rationem reddentes, quod Ulpianus l. 63. ff. pro Soc. in princ. affirmet, societatem jus quodammodo fraternitatis in se habere. Enimvero rectius jam monuit Grotius de J. B. & P. l. 2. c. 12. §. 24, id tum demum pro vero habendum, si quæ conferuntur sint aequalia. Nulla enim ratio est, quæ a jure fraternitatis peitetur. Nimis si sumitur fratrum aequale esse jus, quando post mortem parentum eorum bona inter ipsos dividenda; in societate jus sociorum non ante comparari potest cum jure fraternitatis, quam ubi constiterit, eorum aequales esse debere partes. Immo si animo recolas, quæ paulo ante demonstravimus, quod pro ratione collatorum aliquis sustinere possit duplicem, triplicem & ita porro personam in societate; tum demum censentur aequali jure uti socii, quemadmodum fratres, quando commune pro rata inter ipsos dividitur, quemadmodum ipsa aequalitatis in divisione observandæ (§. 1340.) notio insinuat (§. 898.) atque etiam agnoverunt quidam Juris Romani interpretes.

§. 1343.

*Quando in- Si in contractu societatis partes lucri ac damni fuerint ex-
aequalitas pressa; ea servanda sunt. Etenim si in contractu societatis
partes*

partes lucri ac damni tuerint expressæ; evidens est, contra-*in societate* hentes ab æqualitate recedere voluisse, quacunque demum *admittenda*, de causa id factum fuerit. Quamobrem etli lucrum & da-
mnum dividendum sit in ratione collatorum (§. 1341.); quo-
niā tamen quilibet etiam naturaliter jūs suum remittere
potest (§. 117 *part. 3. Jur. nat.*), adeoque ab æqualitate rece-
dere licet, si ita visum fuerit contrahentibus, pacta vero ser-
vanda sunt (§. 789. *part. 3. Jur. nat.*); dubium nullum super-
est, quin ea servandæ sint partes lucri ac damni, quæ in con-
tractu fuerunt expressæ.

E. gr. Si quis duplum conferat pecunia, velit tamen, ut lu-
crum ac damnum æqualiter dividatur; in divisione non spe-
ctatur, quid unusquisque contulerit, quamvis ad hoc respicien-
dum sit, utrum tantummodo usus pecuniae, an vero dominium
ipsum in communione fuerit collatum, ut scilicet constet, u-
trum etiam pecunia finita societate sit in partes æquales divi-
denda, an vero unicuique ea, quam contulit, restituenda, &c. si
damnum in sorte contingat, cuiusnam esse debeat periculum.
Similiter si ita conveniatur, ut ad unum pertineant duæ partes
lucri & damni, ad alterum tertia, quamvis æqualia sint utri-
que collata; valida tamen conventionis est. Neque vero existi-
mandum est, istiusmodi conventiones, quæ ab æqualitate rece-
dunt, semper in se iniquas esse. Variæ enim esse possunt ra-
tiones, ob quas quis malit, sublata æqualitate, societatem con-
trahere, quam ab ea contrahenda abstinere, veluti si quis non
obstante ista inæqualitate plus lucri sperare potest, aut minus
periculi subit, quam si solus rem suam administrare deberet,
aut alio modo sibi mellius consulit societatem contrahendo,
quam ab ea abstinendo. Hasce rationes perpendere debet qui
societatem contrahit, ne desit sine in promittendo, sine in ac-
ceptando officio cuidam erga se, vel alios (§. 394. 395. *part. 3.*
Jur. nat.), minime autem is, cum quo contrahitur (§. 422.
423. *part. 3. Jur. nat.*), adeoque in ipso contractu non atten-
duntur, ex quo unusquisque tantundem juris acquirit ab altero,

quantum is in eum transferre voluit, & alterum sibi obligat, in quantum eidem se obligare voluit (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*)

§. 1344.

De ratione Si opera cum usu pecuniae conferuntur, ratio, in qua com-determinan-mune lucrum dividendum, definienda ex eo, quod valet usus pe-
da, in qua cunia & periculum amittenda sortis, & ex eo, quod valent opera
lucrum di- & periculum eas perdendi. Etenim si operæ cum usu pecuniae
videndum, si conferuntur, cum fors pereat conferenti (§. 1337.), qui
opera cum usum pecuniae confert, in se quoque periculum amittendi for-
usa pecuniae tem suscipit. Quamobrem cum pecunia res omnes etiam
conferantur, incorporales æstimentur (§. 290.), periculum quoque amit-
tendæ sortis perinde ac usus pecuniae (§. 311.), aliquid æ-
stimabile est. Qui itaque usum pecuniae confert, tantum
contulisse contendus est, quantum valet pecuniae usus & pe-
riculum amittendæ sortis. Porro qui operas confert, in se
suscipit periculum eas perdendi, si negotiationem, cuius cau-
sa societas contracta, damnosam esse contingat. Quamob-
rem cum etiam hoc periculum sit aliquid æstimabile per de-
monstrata, & operæ quoque pecunia æstimentur (§. 290.);
qui operas confert, tantundem contulisse intelligitur, quan-
tum valent operæ ac periculum eas perdendi. Quoniam
itaque lucrum dividendum in ratione collatorum (§. 1341.);
si operæ cum usu pecuniae conferuntur, ratio, in qua illud di-
videndum, utique definienda ex eo, quod valet usus pecu-
niae & periculum amittendæ sortis, & ex eo, quod valent o-
peræ ac periculum eas perdendi.

Nemo miretur, nos ad collata referre etiam periculi tam amittendi sortem, quam perdendi operarum valorem. Videbi-
mus enim suo loco, posse etiam fieri contractum avertendi pe-
riculi, ut in partem lucri admittatur, qui periculum istud in se
suscipit. Quidni igitur quoque socius partem aliquam in lu-
cro

cro habere debet ideo, quod periculum istud ipse in se suscipit? Non diffiteor, haud facile valorem periculi determinari, cum hoc pendeat a calculo probabilium nondum satis exculto; sed de eo jam quæstio non est, quomodo valor iste sit determinandus. Determinatio enim hæc ad Matthesin ad Jus applicatam pertinet. Quemadmodum itaque hic saltem ostenditur, lucrum & damnum commune in ratione collatorum esse dividendum, & ex Matthesi supponitur, quomodo totum aliquod in ratione data dividatur, quo pertinet regula Arithmetorum, vulgo regula Societatis dicta; ita similiter hic tantummodo demonstratur, quod in definienda ratione collatorum in hypothesi propositionis præsentis æstimandum etiam sit periculum, quod socii in se suscipiunt, sed quomodo determinandus sit valor periculi, ad Matthesin refertur.

§. 1345.

Quoniam si opera cum usu pecunia conferuntur, ratio, in Idem porro qua commune lucrum dividendum, definienda ex eo, quod expenditur. valet usus pecuniae & periculum amittendæ sortis, & ex eo, quod valent operæ & periculum eas perdendi; Si periculum non attenditur, ratio, in qua lucrum commune dividendum, definienda ex eo, quod valet usus pecunia & ex eo, quod valent opera.

Non omnis negotiatio periculosa est, ut adeo haud raro periculum amittendæ sortis & periculum perdendi operas pro nullo reputandum sit. In istiusmodi adeo casu nimia subtilitatis foret periculi habere rationem in contrahendo, ut exacta observetur inter contrahentes æqualitas, quam requirit Geometriae rigor. Sed demus exemplum, ut hactenus demonstrata facilius intelligantur. Ponamus me conferre 12000 thalerorum, tu vero operas ad negotiationem aliquam requisitas. Ponamus porro pro usu annuo 12000 thalerorum dari 600, pro operis annuis, quales tu præstas, 200; erit ratio, quam habet unus pecuniae ad operas ut 3 ad 1, adeoque in lucro communi ego habeo partes tres, tu unam, ita ut totum lucrum dividendum sit in partes quatuor. Perinde nimirum est ac si ego contu-

contulisse 9000, tu vero 3000 thalerorum, operis nullis præstitis, quoad usum, & quilibet in se suscepisset periculum fortis suæ. Etenim tum usus pecunia tua annuus valeret 450, usus tuae 150, adeoque ratio collati mei ad tuum foret ut 3 ad 1, quemadmodum ante,

§. 1346.

De divisione Si opera ac pecunia inæquales conferantur, ratio, in qua lucrum & damnum commune dividendum, definienda est ex quantitatem, si opera rate pecuniarum collatarum & valore operarum. Etenim si quis ac pecunia præter pecunias confert etiam operas, cum operæ etiam pecunia æstimatur (§. 290.), præter pecuniariam, quam re ipsa conferantur. contulit, tantundem adhuc contulisse censeretur, quantum valent operæ ipsius. Quainobrem si opera ac pecuniae inæquales conferuntur, quantum quisque contulerit, æstimatur ex pecunia, quam contulit, quantitate ac operarum valore. Quoniam itaque lucrum ac damnum commune dividendum in ratione collatorum (§. 1341.); si opera ac pecuniae inæquales conferuntur, ratio, in qua lucrum ac damnum commune dividendum, definienda est ex quantitate pecuniarum collatarum & valore operarum.

E. gr. Ponamus me conferre 12000 thalerorum, te vero 8000, operas meas in totam negotiationem impensas valere 600, tuas 800. Quod a me collatum, æstimatur 12600, quod vero a te collatum 8800, adeoque ratio, in qua commune dividendum est ut 63 ad 44. Ne quis forsitan existimet, partes lucri esse debere in ratione composita pecuniarum collatarum & operarum præstitarum, consequenter pecuniariam a quolibet collatam multiplicandam esse per valorem operarum ab ipso præstitarum (§. 159. *Aritm.*); ostendendum omnino est, valorem operarum pecunia collata esse addendum. Ponamus enim duos alios conferte operas & nos pecunias, illi accipiant operis, nos pecuniis partem proportionalem. Easdem igitur partes lucri nos præterea accipere debemus, quas illi accipiunt,

unt, si ipfi operas conferimus. Ita in exemplo dato, si alii con-
ferrent operas, quæ valent 600 & 800, acciperent lucri $\frac{1}{7}$ par-
tes 6l & 8l, ego autem acciperem 120l, tu 80l, conse-

214 214 214 214

quenter si ipfimet operas istas conferimus, ego accipere debo eo
126l, tu vero 80l. Enimvero si collatum meum sit 12600,

214 214

tuum 8800, pecuniis nempe operarum valore adjecto; mihi
itidem pro rata veniunt 126l, tibi vero 80l.

214 214

§. 1347.

*Si opera quidem sunt aequales, sed pecunia collatae inaequales, Quodsi op-
erae aequales quidem conferantur pecunia, opera tamen inaequales; ra-
tio sunt a-
eodem, quo ante modo definienda est ratio, in qua commune dividenda sunt pecu-
niam. Demonstratio eadem, quæ propositionis precedentis. nra inaequa-*

Non est, quod existimes, si operæ sunt aequales, lucrum esse *les* *O* *contra*.
dividendum in ratione collatarum pecuniarum, & contra si *a-*
equales pecuniae conferantur, in ratione operarum præstitarum.
Id enim valeret, si partes in lucro communi essent in ratione
composita operarum & pecuniarum collatarum, minime autem,
si valor operæ addendus pecuniae collatæ, ut prodeat totum;
quod quis contulisse intelligitur, quemadmodum hic obtinet
(not. §. 1346.). E. gr. Ponamus me contulisse 12000, te
8000, operas utriusque valere 600. Collatum adeo a me quod
est estimatur 12600, quod vero a te collatum est 8600. Ex
lucro communi ego accipio 126l, tu accipis 86l. Quodsi

212 212

non computarentur operæ ob aequalitatem, ego acciperem
12l, tu acciperes 8l. Reducantur hæ fractiones ad commu-

20 20

nem denominationem, confessim apparebit, nec me, nec te in casu
posteriori idem accipere, quod in priori, te autem in posteriori
minus, quam in priori. Etenim pars lucri mihi erit in casu
(Wolffii Jur. Nas. Pars IV.) Aaaaaa prio-

priori 315, in posteriori 303; tibi erit in casu priori 215,

505 in posteriori 202. Qui principiis mathematicis sunt imbuti,

505 rationem facile capiunt diversitatis. Variatur enim ratio, si antecedenti & consequenti addatur idem, vel æquale, aut etiam si inæqualia, quæ adduntur, non habeant eandem rationem, quam quantitates, quibus adduntur.

§. 1348.

De opportunitate estimando valore operarum ac usus pecunie respiciendum nanciscendi socium, qui hasce operas, ciscendi socium, vel huncce pecunia usum confert. Societas enim initur communum in æstimationis lucri faciendi gratia (§. 1318.). Quodsi ergo lucrum mandatis operis facere non liceat sine pecuniæ usu aut operis; accidere utris ac usu que potest, ut pecuniam conferenti non facile sit reperire pecunia at-socium, qui easdem operas conferat, & vicissim contingere tendenda, potest, ut operas conferenti non adeo facile sit invenire socium, qui eundem pecuniæ usum conferat. Quamobrem cum intersit socio uni habere alterum sibi socium (§. 622. part. 3. Jur. nat.); in æstimando eo, quod uni ab altero conferatur, considerandum utique est, num facile sibi socium habere possit, qui idem conferat. In æstimando itaque valore operarum ac usus pecuniæ respiciendum etiam est ad opportunitatem nanciscendi socium, qui hasce operas, vel huncce usum pecuniæ confert.

Non modo difficile haud raro est reperire socium, qui operas conferre velit solus; verum etiam operæ unius utiliores esse possunt operis alterius. Quis ergo in dubium vocare ausit opportunitatem nanciscendi socium, qualis maxime desideratur, & sine quo pecuniæ usus vel nullus, vel saltet ordinarius est, esse aliquid æstimabile, quod valorem operarum auget? Similiter si quis difficulter reperire possit socium, qui usum pecuniæ

cunia conferat solas operas praestanti, aut prorsus reperire nequeat alium, aut si reperire non possit similem, qui nempe tantæ summae usum conferat; ecquis negare ausit opportunitatem, socium istiusmodi nanciscendi esse aliquid æstimabile, quod auget valorem usus pecuniæ? Hæc autem opportunitas non modo æstimanda est ex circumstantiis particularibus, verum etiam ex eo, quod interest socii hanc opportunitatem ipsi esse oblatam. Sed hæc consideratio pertinet ad animum deliberatum (§. 387. part. 3. *Jur. nat.*), sine quo nil faciendum (§. 390. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque nec societas contrahenda. Et standum hic est judicio contrahentium (§. 422. 423. 11. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1349.

Quoniam in æstimando valore operarum ac usus pecuniæ respiciendum quoque est ad opportunitatem nanciscendi pere tantum socium, qui hasce operas, vel huncce pecuniæ usum condem vel plus fert (§. 1348.); in se non repugnat, ut ista opportunitas va-
lore operarum efficiat valori usus pecuniæ æqualem, vel quam usus etiam eodem majorem, seu ut propter opportunitatem tan-peccunie.
tundem vel plus valeant operæ, quam usus pecuniæ, conse-
quenter societas ob opportunitatem nanciscendi socium ita contrahi potest, si opera cum usu pecuniae conferantur, ut partes lucri sint
æquales, vel etiam plus lucri accipiant, qui operas, quam qui pecu-
nia usum confert.

Nostrum jam non est singula minutim ac scrupulose scru-
tari, quæ hic considerari debebant, siquidem ab æqualitate
ne latum quidem unguem sit recedendum. Neque enim in
negotii humanis, ubi unusquisque rerum suarum arbiter est,
convenit istiusmodi scrupulositas: sufficit ea geri fideliter ac si-
ne dolo.

§. 1350.

*Si in contractu societatis partes lucri fuerint expresse, de De partibus
Aaaaaa 2 da-*

in lucro ex-damno autem nihil dictum; partes conventæ etiam ad damnum per-
pressis sine tinent & contra. Societas enim ita contrahitur, ut damnum
mentione ac lucrum commune sit, nisi expresse aliud dicatur (§. 1318.),
damni & si partes lucri ac damni fuerint expressæ, ex servandæ (§.
contra. 1343.). Quodsi ergo partes lucri fuerint expressæ, de da-
mno autem nihil dictum, cum adversus contrahentem non
habeatur pro vero, nisi quod sufficienter indicatum (§ 428.
part. 3. Jur. nat.) neutri contrahentium soli id attribui potest,
sed quemadmodum lucrum commune manere debet. Quam-
obrem dum contrahentes lucri partes expresserunt; in eas-
dem quoque damni partes tacite consensisse intelliguntur.
Quodsi ergo in contractu societatis partes lucri fuerint ex-
pressæ, de damno autem nihil dictum; partes conventæ et-
iam ad damnum pertinent. Quod erat unum.

Eodem modo patet, partes conventas etiam ad lucrum
pertinere, siquidem partes damni in contractu fuerint
expressæ, de lucro autem nihil dictum. *Quod erat al-*
sernum.

Par sociorum esse debet conditio, nisi adfint rationes pecu-
liares, ob quas unus vulg conditionem suam esse meliorem,
vel duriorem. Quantum adeo unusquisque expectat lucrum,
tantum etiam periculum damni ipsi subeundum. Recte igitur
ex-partibus lucri expressis statuitur de partibus damni & con-
tra.

§. 1351.

De lucro Lucrum non intelligitur, nisi deductis impensis. Impen-
computando. enim sumtus sunt, quos in rem impendimus lucri faciendo
gratia (§. 603. part. 2. Jur. nat. & §. 1318. b.). Quod adeo
impendimus, jam habemus, non vero demum bonis nostris
superaccedit, iisdem non diminutis. Quamobrem cum lu-
crum non sit, quod iisdem non superaccedit non diminutis

(§. 613.)

(§. 613. part. 3. *Jur. nat.*); impensæ in lucro non sunt, consequenter lucrum non intelligitur, nisi deductis impensis.

Poteramus hoc sumere tanquam notionem communem: *ne-*
mo enim est qui lucrum computaturus non deducat impensas.
E. gr. Qui prædium conductit, finito contractu lucrum compu-
taturus ex fructibus perceptis deducit pensionem, impensas in
usum prædii factas, immo & mercedem operarum. Quod re-
linquitur, id demum pro lucro computatur. Pertinet huc ex-
emplum mercatoris, quod alias dedimus (*not. §. 613. part. 3.*
Jur. nat.).

§. 1352.

Quoniam pecunia collata in negotiationem impendi- *Quenam*
tur, cuius gratia societas initur (§. 1318.), lucrum vero porro hic ob-
non intelligitur nisi deductis impensis (§. 1351.); pecu- servanda:
nia quoque nisi deducta, qua collata fuerat, lucrum intelli-
gitur.

Quodsi dicas, quando cum pecuniæ dominio conferuntur o-
peræ, has conferentem partem quandam in ipsa sorte habere
(§. 1336.); tenendum est, hoc in casu perinde esse, ac si is
hanc partem contulisset in negotiationem impendendam. E. gr.
Si collata fuerit pecuniæ summa, quæ est 12000 thalerorum;
ea ante deducenda est, ut constare possit, quidnam sit in lucro.
Sors enim in lucro non est.

§. 1353.

Quoniam lucrum non intelligitur, nisi deductis impen- *Quando lu-*
sis (§. 1351.), si impensis deductis nihil relinquatur, lucrum crum si-
nullum est, §., si nequidem pecunia collata superfit, vel impen- nullum,
se superant pecuniæ collatas, quod deficit dampnum est (§. 486. quando adsit
damnum.
*part. 2. *Jur. nat.*).*

E. gr. Contulisti societate contracta 12000 thaleros, ut fru-
mentum coëmeretur, quod cum viliori pretio esset iterum ven-

dendum, residui non fuerunt nisi 8000 thaleri. Jactura 4000 thalerorum damnum est (§. cit.). Quodsi frumenti carius venditi pretium sit 16000 thalerorum, sed quia emtori uni de pre-
tio 4000 thalerorum fides habita, hic vero eam fecellit, non-
nisi 12000 thaleri supersunt; lucrum nullum est. Nimis
hoc in casu perinde est ac si eodem pretio frumentum sit ven-
ditum, quo erat emtum.

§. 1354.

De damno in compunctione lucro attendendo. *Lucrum non intelligitur, nisi deductis damnis.* Etenim da-
mnum consistit in jactura sui (§. 486. part. 2. Jur. nat.), adeo-
que ejus, quod nostrum jam fuerat, vel nostrum fieri debe-
bat. Quamobrem quando patimur damnum, id quod ha-
bueramus, vel habere debebamus, bonis nostris decedit. Enim-
vero quod bonis nostris decedit, lucrum non est (§. 613. part. 3.
Jur. nat.). Quamobrem cum damnum non sit in lucro, lucrum
quoque non intelligitur, nisi deductis damnis.

Exemplo esse potest illud, quod modo dedimus (*nos. §.
1353. in fine.*).

§. 1355.

Quando lucrum nullum fuit. *Quoniam lucrum non intelligitur, nisi damnis deduc-
tis (§. 1354.); si prater pecuniam collatam sive sortem damnis
deductis nihil relinquatur, lucrum nullum est.*

Pater id in exemplo, ad quod provocavimus (*nos. §. 1354.*).

§. 1356.

*Lucrum, in finita societate consistit in pecunia praesente, seu re-
quo consistat, bus vendibilibus, & in debitis exigibilibus.* Etenim quod in lu-
finita socio est, id superaccedere debet bonis nostris iisdem non de-
tate. *minutis (§. 613. part. 3. Jur. nat.), adeoque consistere debet
in eo, quod jam plus habemus, quam antea habebamus, vel
quod plus habere possumus.* Quamobrem cum finita socie-
tate

tate non plus habeamus, quam antea habucramus, nisi pecuniam præsentem aut res vendibiles habeamus, nec plus habere possimus, quam ante societatem contractam habebamus, nisi debita sint exigibilia, quod per se patet; lucrum quoque finita societate consistit in pecunia præsente, seu rebus vendilibus, & in debitis exigibilibus.

E. gr. Si finita societas prædii conducti, deductis deducendis superfint bis mille thaleri, certa frumenti quantitas, & debita exigibilia 600 thalerorum; hæc omnia simul sumta lucrum constituunt.

§. 1357.

Expensæ a sociis extra negotiationem de communi factæ, cuius gratia contracta societas est, in computando lucro pro non factis De expensis extra expenduntur; sed in dividendo communi accipiendis imputantur. Quæ enim extra negotiatum, cujus gratia contracta societas est, nem a sociis pertinent, sed ex communi accepta sunt. Quamobrem in computando lucro, quod ex negotiatione provenit, perinde est, ac si adhuc adessent, consequenter ac si expensæ istæ de communi factæ non fuissent. Quod erat unum.

Quoniam tamen de communi sumtæ sunt per hypoth. de communi dividendo is, qui expensas fecit, revera iam tantum accepit. Quamobrem quando finita societate commune dividitur, eadem accipiendis imputantur. *Quod erat alterum.*

E. gr. Ponamus me durante societate de communi expensæ in proprios usus mille, te octingentos thaleros. Quando itaque finita societate commune dividitur, ab ea, quam ego habere debeo, parte deducuntur mille; ab ista vero, quam tu habere debes, octingenti thaleri.

§. 1358.

§. 1358.

De restitu- Quoniam expensæ a sociis durante societate in propri-
one expensa- os usus de communis factæ in dividendo communi accipiendis
rum de com- imputantur (§. 1357.); si finita societas unus sociorum de com-
muni facta- muni plus expendit in proprios usus, quam facta communis
rum in pro- divisione habere debet, id socio alteri restituere tenetur.
prios usus.

Nimirum cum expensæ in proprios usus de communis a sociis factæ pro non factis habendæ in computando lucro (§. 1357.); sociorum quilibet, quod de communis accepit, finita societate conferre debet, ut adjiciatur massa communis dividenda, consequenter determinari possit, quantum unicuique debeatur finita societate de communis. E. gr. Ponamus finita societate præsentem esse summam 4000 thalerorum, qui in lucro sunt. Ponamus ut ante (not. §. 1357.), te accepisse 800, me 1000. Erit lucrum integrum 5800.. Ponamus hoc inter nos dividendum esse in ratione 3 ad 2, ita ut mihi debeat lucri partes 3, tibi 2. Mihi igitur debentur 3480, tibi 2320. Quoniam vero ego jam accepi 1000, tu accepisti 800; mei sunt 2480, tui 1520 thaleri de præsente pecunia, seu 4000 thaleris. Ponamus vero lucrum totum facta collatione esse 5800, eidem me accepisse 3000, & te totidem thaleros, ut adeo expensæ excedant, quas durante societate quilibet in proprios usus convertit. Quoniam itaque tu tantummodo accipere debebas 2320, tu plus accepisti, quam de communis habere debebas, adeoque 680 mihi restituere teneris; & hoc modo appetat, cur de communis accepta conferenda sint, antequam divisio fieri possit: neque enim aliter constare potest; quantum unicuique de communis debeatur, & num unus sociorum alteri aliquid & quantum restituere teneatur. Ceterum computacionem hic fieri juxta vulgarem regulam societatis, vix est ut moneam.

§. 1359.

De consensu In societate nullus sociorum expensas de communis in pro-
sociorum ad prios usus facere potest sine ceterorum consensu. Socii enim in
commu-

communione positiva sunt (§. 1318. b. & §. 126. part. 2. *Jur. expensas de nat.*). Enimvero nullus actus dominii in communione po-communi positiva validus absque consensu omnium; qui in eadem sunt proprios usus (§. 141. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum de communia facienda liquid expendere in proprios usus sit actus dominii (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*); in societate quoque nullus sociorum expensas de communi in proprios usus sine ceterorum consensu facere potest.

Perinde vero est, utrum de ipsis expensis statim conveniatur, quatenus permisæ esse debeant, quando societas contrahitur, an vero easdem facturus consensum demum impetrat, quando eas facere vult. An & quando consensus præsumptus sufficere possit; in præsente non inquirimus.

§. 1360.

Si quis ex alia negotiatione, quam que ad societatem per- De lucro sotinet, aliquid lucratur; lucrum hoc ipsius est. Etenim qui certæ cii non commnegotiationis causa societatem contrahunt, socii non sunt, ni-muni, si quoad hanc negotiationem (§. 1331.), adeoque communne lucrum non est, nisi quod ex ista negotiatione provenit. Quod si ergo unus sociorum ex alia negotiatione, quam que ad societatem pertinet, aliquid lucratur; lucrum hoc communne non est, adeoque ejus solius, qui pro se negotiatus est.

E. gr. Ponamus me & te conduisse prædium societate contracta, me vero præterea solum conducere adhuc prædium aliud. Quod ex prædio a me solo conducto lucratus sum, totum meum est: neque enim hac conductio ad societatem pertinet.

§. 1361.

Si quis eodem tempore plures societates contrahit, lucrum ex De pluribus una perceptum non attenditur in ceteris. Etenim si quis plures societatis eodem tempore contrahit, cum, quos in hac societate habet socios, iidem cum sociis in ceteris societibus non pote contra-

(Wolfi Jur. Nat. Pars IV.)

Bbbbbb.

con-ctis.

contraxerint, societas quoque ceteræ ad hanc nullo modo pertinent (§. 1320.), consequenter ejus respectu perinde est, ac si illæ contractæ non fuissent. Lucrum ergo, quod is acquirit, qui eodem tempore plures societas contrahit, ex ceteris in ea, quam tecum inuit, non attenditur.

Quamvis adeo societas tecum contracta sit damnsa, ceteræ autem sint valde lucrosæ, ut damnum, quod in ista patitur, qui plures societas eodem tempore contraxit, abunde compensetur; non tamen propterea majus sentire cogitur damnum, quam pro rata. Sane si ceteræ societas fuissent damnsæ, ea vero quam tecum contraxit, fuisset lucrosa, ut lucrum ex hac perceptum absorberetur a damno, quod ex ceteris obvenit, tuo propterea lucro nihil decederet,

§. 1362.

De eo, quod Quilibet sociorum ad communem massam sine mora conferre promissum debet quod promisit. Quoniam enim promissor obligavit se sine mora ad ad faciendum promissario, quod promittit (§. 363. part. 3. Jur. massam so-nat.), dum vero societas contrahitur, socius promittit se hoc cieratis con-communis lucri faciendi causa collaturum (§. 1318.); quilibet sociorum se obligat ad communem massam conferre, quod promittit, adeoque id conferre debet (§. 170. part. 1. l'phil. pract. univ.). Quamobrem cum societas perfecta sit, quinprimum consensus mutuus declaratus (§. 1320.), adeoque obligatio, quæ ex contractu nascitur, cum statim incipiat; quilibet omnino sociorum ad communem massam sine mora conferre debet quod promisit.

§. 1363.

Quando so- Si societas damnum patitur, vel lucrum quoddam ejus cessat, cius ob con-propterea quod unus non sine mora confert, quod promisit; & eidem ferenda re-ad id, quod interest, tenetur. Etenim si quis damnum patitur, neatur ad id, vel lucrum ejus cessat, propterea quod tu in mora es; ad id quod inter- quod interest teneris (§. 653. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam est. societa-

Societati ad id quod interest tenetur socius, si ad communem massam non sine mora confert, quod promisit, ac propterea societas damnum patitur, vel lucrum quoddam ejus cessat.

Computatur morsa a termino a quo, qui in contractu vel expressius, vel ex ipsa negotiationis natura intelligitur. Ceterum cum damnum ac lucrum sit commune (§. 1318.), suam quoque ratam in eo habet, quod interest, non sine mora collatum tuisse, quod promissum, qui ad id praestandum societati obligatur. Unde si duas quintas in lucro ac damno communi haberet, praestabit saltem tres quintas: id quod etiam in aliis casibus observandum, in quibus damnum resarcire tenetur socius.

§. 1364.

Si socius damnum dolo vel culpa sua dat quocunque societati; De damno in id resarcire tenetur. Etenim quocunque damnum alteri resarcire tenetur, qui id dolo vel damno suo dedit (§. 580. part. *saciendo. 2. Jur. nat.*). Ergo etiam socius resarcire tenetur damnum, quod dolo vel culpa sua dedit.

§. 1365.

Unusquisque sociorum conferre debet, quicquid ad lucrum commune augendum conferre potest. Etenim societas initur communione sociorum munis lucri faciendi gratia (§. 1318.), adeoque unusquisque ad commune ad idem, quantum in se est, augendum obligatur. Quamobrem lucrum commune unusquisque conferre debet, quicquid ad lucrum commendum munus augendum conferre potest.

Etsi nimirum pecuniam tantummodo conferat, sive quoad usum, sive quoad dominium, & alter operas; hoc tamen non obstante, ambabus, quod dicitur, manibus amplecti debet occasionem ipsi oblatam, qua ad augendum commune lucrum quicquam conferre potest. Commune enim lucrum in societate negotiatoria suprema lex est; id quod suo tempore clarius evincet, quando de societate in genere acturi sumus.

B b b b b 2

§. 1366.

§. 1366.

An lucrum Quoniam umusquisque sociorum conferre debet, quic-
cum damno quid ad lucrum commune augendum conterre potest (§. 1365.), in societate damnum vero dolo vel culpa sua datum resarcire tenetur (§.
compensari 1394.); *lucrum cum damno compensare nō quicq[ue] sociis*.
possit.

Una nimis obligatio non tollit akeram, & quod unū satis-
fecisti, tibi minime jus datur faciendi, quod alteri repugnat,
cum utriusque sit satisfaciendum.

§. 1367.

De lucro fin. Si societas ad plures annos, seu ad dies vita contrahatur, &
gulis annis in fine cujuslibet anni lucrum dividetur; perinde est, ac si societas
devidendo, in annum unum esset contracta, sed certis vicibus, aut, quamdiu
vixerint socii, quotannis renovanda. Etenim si lucrum anno e-
lapso dividendum, perinde est, ac si societas in annum tantum
contracta fuisset, cum quoad annum istum neuter sociorum
amplius ex contractu ad quidpiam obligetur. Quoniam ta-
men societas continuatur per annum sequentem, novus is
censebitur contractus, nihil cum ante ori amplius commune ha-
bens, adeoque perinde est ac si societas, quæ finita erat, re-
novata fuisset (§. 816. part. 3. Jur. nat.). Idem cum eodem mo-
do intelligatur, si per plures sequentes annos continuetur
eodem modo societas, vel etiam ad dies vita; si societas
ad plures annos contracta, seu ad dies vita, in fine singulo-
rum annorum cujuslibet anni lucrum dividitur; perinde est,
ac si societas in annum unum esset contracta, sed ut certis
vicibus, aut quamdiu vixerint socii, renovanda quotannis
fit.

Nisi est quod objicias, si societas ea lege contrahatur, ut
lucrum commune in fine cujuslibet anni dividatur, cum etiam
ad hoc pertineant debita exigibilia (§. 1356.), horum divisi-
onem patrum commodam esse: neque enim opus est, ut haec di-
vidantur, cum communia manere possint, & quando exigun-
tur,

tur, accenseri lucro illius anni. Continuata enim societate perinde est, ac si statim fuissent divisa & deinceps pars unicuique competens a domino suo exacta.

§. 1368.

In societate bonorum quæ acquiruntur statim, vel statim Quando temporibus, veluti in fine singulorum mensum, aut quadrantis ex communione lu- justlibet anni, dividenda, prouti visum fuerit contrahentibus. Ete-crux in societate bonorum ea omnia, quæ opera & negotia- etate bono- tione acquiruntur communia sunt (§. 1330); consequenter rum divi- quamprimum aliquid ab uno socio acquiritur, in ea domi- denda. nium pro rata habet socius alter (§. 136. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque id, quod acquiritur, non ulterioris lucri- faciendi causa impendendum, pro lucro reputatur (§. 613. part. 3. Jur. nat.), cumque lucrum inter socios pro rata dividen- dum (§. 135. part. 3. Jur. nat. & §. 1343. b.); quæ in socie- tate bonorum acquiruntur, statim dividenda sunt. Quodsi vero molestum hoc videatur, statuto tempore, veluti in fine singulorum mensum, aut cujuslibet anni quadrantis dividen- da sunt, prouti conventum fuerit.

E. gr. Ponamus duos Professores, societatem bonorum con- trahere, ut scilicet communia sint, quæ acquisituri sunt, veluti sa- laria, honoraria pro collegii, seu lectionibus privatis & acciden- tia fructus ex bonis suis. Dubium non est, quin dimidium salarii ab uno accepti statim sit alterius, adeoque tradendum alteri. Et idem eodem intelligitur de honorario & quolibet stu- dioso accepto & de singulis accidentibus, quoconque tandem nomine veniant. Quodsi Professores possideant etiam bona immobilia, qui ex ipsis fructus percipiuntur, erunt etiam com- munies, adeoque similiter statim dividendi. Neque enim fru- ctus ex iis percepti ad collat referantur, ad negotiationem im- penderida, ut lucrum inde proveniat. Ceterum per se pare, posse etiam ita contrahi societatem, ut tantummodo communia fuit, quæ ratione muneris professorii acquiruntur, non
habita

habita ratione bonorum ceterorum, quæ ab iis possidentur.

§. 1369.

De acquisitis in societate omnium fortunarum quæcunque acquiruntur, & in societate quocunque modo socio uni obvenient communi massa adjicienda omnium fortunarum. Etenim in societate omnium fortunarum bona universa tam tunarum. præsentia, quam futura in communionem deducuntur (§. 1330.), adeoque communis lucti faciendi gratia collata censentur (§. 1318.), consequenter perinde est ac si futura de præsenti jam fuissent collata. Quamobrem patet in societate omnium fortunarum quæcunque acquiruntur & quocunque modo socio uni obvenient communi massa adjicienda esse.

E. gr. Ponamus socio uni donari agrum: erit is communis. Non tamen statim dividitur, cum neuter sociorum durante societate quid habere possit, quod non sit commune. Adjiciendus itaque est ager communi bonorum massæ, & fructus inde percepti communicantur, ad massam communem iridem adjiciendi. Similiter si uni sociorum legentur duo millia aureorum, eodem modo patet, ea communi massæ esse adjicienda, & quæ pecunia communi lucrari contingit, ea itidem communicari & ad communem massam referenda esse. Pertinent huc similiter salario, & accidentia, quæ ratione munieris, quo funguntur socii, accipiuntur.

§. 1370.

De impendiis in societate omnium fortunarum de communi massa debendis in sur impendia, quæ officiorum erga se & alios ratio exigit. Quoniam enim in societate omnium fortunarum bona universa tam minum bonorum. præsentia, quam futura in communionem deducuntur (§. 1330.); socius nil habet, quod non sit commune, consequenter impendia, quæ officiorum erga se & alios ratio exigit, a liunde facere nequit, quam de massa communi. Quamobrem qui societatem omnium fortunarum contrabunt, in hoc consen-

consentire debent, ut ista impendia de communi fiant, non attenta impenderiorum æqualitate, quemadmodum nec atten-ditur bonorum ad communein massam vel initio collatorum, vel posthac accedentium æqualitas. Quoniam itaque pacta sunt servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.); in societate omnium fortunatarum de communi massa debentur impendia, quæ offi-ciorum erga se & alios, præsertim suos, ratio exigit.

E. gr. Ponamus te habere filium, qui studiis operam navat. Sumtus studiorum de communi massa sumendi, et si sòcius al-ter nullos habeat liberos. Similiter si filiæ in dòtem quid dan-dum, dos societati imputatur. Neque istiusmodi impendia, quando in fine societatis commune dividendum, conferenda, cum vi contractus de communi fuerint debita. Evidem non desunt inter interpres Juris civilis, qui contrariam sententiam defendunt; ea tamen non satis convenient naturæ contractus, quem-admodum ex demonstratione propositionis præsentis appetit. In societate omnium bonorum incertæ spei sese committunt socii ac eventui. Quemadmodum itaque alter lucratur, si v. gr. uni hæreditas ampla obveniat, ut, facta communium in fine socie-tatis divisione, multo plus accipiat, quam initio contulerat; ita pro damno repudare debet, si expensæ necessariæ unius socii causa erogandæ supererent expensas suas. Damnum vero non minus commune in societate est, quam lucrum (§. 1318.). Ne-mo ita contraxisse præsumitur, ut sua omnia bona communica-re velit, impendia autem necessaria communia esse non debeant. Qui societatem omnium bonorum seu fortunatarum contrahunt, spectandi sunt tanquam persona una, ut, quod erogandum, ab omnibus erogatum intelligatur.

§. 1371.

Quoniam in societate omnium fortunatarum de communi De impendi-massa debentur impendia, quæ officiorum erga se & alios, is societati præsertim suos, ratio exigit (§. 1370.); si impendia non necesse omniom for-faria, vel prorsus illicita facias socius, vel culpa sua endem faceretur nonne-sentur, ea societati non imputantur.

E. gr.

non imputandis.

E. gr. Si quis ob maleficium damnatus fuerit, ut vel damnum datum resarcire, vel multam solvere teneatur; si quid ludendo perdit, si in familia alenda vel filia dotanda modum excedit, si ex re venerea morbum gallicum contrahit; impendia societati minime imputanda. Equipollent enim istiusmodi impendia damno culpa ipsius dato, adeoque resarcienda (§. 1364.).

§. 1372.

De pacto quoad imputanda. Quoniam impendia, quæ officiorum erga se & alios, præsertim suos, ratio exigit, societati omnium fortunarum pendia societati imputanda (§. 1370.), minime autem, quæ necessaria non sunt, vel prorsus illicita, vel quæ culpa sua facere tenetur sibi bonorum ad cius (§. 1371.); consultum omnino est, cum pacta sint servandæ (§. 789. part. 3. Jur. nat.), servandæ etiam sint partes in contractu expressæ (§. 1343.), ut, quando societas omnium bonorum seu fortunarum contrahitur, expresse conveniat, quanam expensa resundi debeant & quanam præterea circa impendia observari debeant.

Ita conveniri potest, quantum unicuique dari debeat pro alienda familia. Quodsi enim quis plus impendit, id non societati, sed ipsi imputatur in fine de parte communium divisorum, quæ alias eidem obtingeret, subtrahendum. Similiter conveniri potest, ut quisque sumtus studiorum, quibus filius indiget, vel dotem, quæ filiæ datur, de sua parte deponat.

§. 1373.

Ratio, in qua dividendum, definenda ex certo obtinendo & eo, quod vales spes individualium certi acquirendi. Etenim naturaliter in societate lucrum & in societate bonorum dividendum in ratione collatorum (§. 1341.). Quando societas bonorum contrahitur, communia esse debent, quæ uniuscujusque socii opera ac negotiatione acqui- tuntur (§. 1330.), consequenter socius quilibet confert spem acquirendi opera ac negotiatione sua, &, si quæ ipsi obven- tura certum est, certum quoque, quod obtinendum. Quoniam

Quoniam itaque id, quod confert, æstimandum est ex certo obtinendo & eo, quod valet spes incerti acquirendi; ratio in societate bonorum, in qua commune dividendum, definita naturaliter ex certo obtinendo & eo, quod valet spes incerti acquirendi.

E. gr. Ponamus duos Professores contrahere societatem bonorum qua Professores. Sint reditus fixi unius 800, alterius 600. Sit præterea spes, ut secundus acquirat 800, primus 400. Collatum primi censembitur 1200, secundi 1400, adeoque commune dividendum in ratione 6. ad 7. Quodsi spes non falleret, unus quisque sociorum acciperet quod suum erit. Sed quoniam spes incerta & propter eam etiam quod certum est eventui committitur; ideo fieri potest, ut unus lucretur, alter quid perdat. E. gr. Ponamus præter id, quod erat certum, a primo acquiri 500, ab altero nonnisi 700. Communis massa erit ut ante 2600, adeoque primus ut ante accipiet 1200, posterior 1400, cum societate non contracta uterque haberet 1300. Primus adeo perdit, posterior lucrat. Quodsi ponamus reditus fixos unius esse 800, alterius 600, illi esse spem acquirendi 400, huic 200. Erit ratio, in qua commune dividendum, ut 3 ad 2, consequenter denuo patet, si spes esset certa, minime fallax, unumquemque habiturum, quod suum erat. Enimvero si ponamus spem esse fallacem, & primum acquirere 500, posteriorem 400; erit massa communis 2300, qua divisa in ratione 3 ad 2, pars primi erit 1380, secundi 920, cum societate non contracta primus haberet 1300, secundus 1000. Primus adeo lucrat 80, & totidem secundus perdit. Naturæ hujus societatis repugnat, ut neuter perdat. Quodsi enim uterque tantundem accipere deberet, quantum habebat erat, si societas non fuisset contracta; temere contraheretur societas, & eandem contrahendo nihil ageretur.

§. 1374.

Naturaliter in societate omnium fortunarum ratio, in qua De ratione, commune dividendum, definitur ex bonis praesentibus acut collatis & in qua com-
(Wolfi Jur. Nat. Pars IV.)

Ccccc

ex

~~mane~~ drivi ex eo, quod valet spes acquirendorum. Quoniam enim in societatem dividendum in tate omnium fortunarum communicantur omnia bona tam societate et praesentia, quam futura (§. 1330.), adeoque non minus communium fortunatum forfertur spes futurorum, quam praesentia conferuntur; eodem, tunarum. quo ante (§. 1373.), modo patet rationem, in qua communione dividendum, definiendam esse ex bonis praesentibus actu collatis & ex eo, quod valet spes acquirendorum.

Spes acquirendorum, quantum valeat, hic non adeo facile determinatur, quemadmodum in casu precedente, cum bona, quae alicui obtinere possunt, magis a casu pendeant, quam opera ac negotiatione aliqua acquiruntur, quamvis nec hic semper easdem facilitate ita praestatur. Ceterum si hoc modo determinetur ratio, in qua communia dividenda sunt; ea etiam circa impedia observanda videtur, quae cum damno aequiparentur, in iis tribuendis eadem utique tenenda videtur ratio, quae in lucro dividendo admittitur. Sed talia facilius intelliguntur, quam in praxim recipiuntur, prout magis elucescet, ubi de contractibus aleam continentibus acturi sumus.

§. 1375.

De societate super factis turpibus seu illicitis ipso jure nulla est.
super factis Etenim si facta illicita sunt, ad ea omittenda obligamur (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque facto illicito nihil acquirere possumus. Quamobrem nec societatem inire licet super factis illicitis lucri communis faciendi gratia. Quoniam itaque istiusmodi societas lege naturali prohibita (§. 163. part. 1. Phil. pract. univ.); ipso utique jure nulla est.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui super factis turpibus societatem ineunt, lucrum communicandum sibi invicem promittant sub conditione factorum turpium patrandorum, adeoque sub conditione turpi (§. 491. part. 3. Jur. nat.). E enimvero promissio sub conditione turpi illicita est tam ex parte promissoris, quam promissarii (§. 494. part. 3. Jur. nat.), adeo-

adeoque ipso jure nulla. Ergo etiam societas super factis turpibus seu illicitis ipso jure nulla est.

E. gr. Si qui societatem ineunt de furtis committendis; istiusmodi societas ipso jure nulla est. Similiter nulla est ipso jure latronum ac praedonum societas: item societas meretricum de quæstu corporum suorum faciendo.

§. 1376.

In societate omnium fortunarum ad communem massam non Quæ ad veniente factis illicitis parta. Etenim facta illicita sunt omitten-*massam con-*
da (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque lege naturali *nunquam in*
prohibita (§. 163. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque *societate o-*
ius dominium rerum acquiri nequit, iisdem parta inter bona mnium for-
acquisita referri nequeunt. Quamobrem cum in societate *fortunum*
omnium fortunarum ad communem massam non venient nisi non veni-
bona acquisita (§. 1330.); factis illicitis parta ad eam non *ant.*
veniunt.

Ita si quis socius furto quædam abstulit, ea cum sociis non
communicantur. Quodsi hoc fieret ipsorum consensu, furti
evaderent participes.

§. 1377.

Finito negotio, propter quod societas contrahit, societas fini- De societate sur. Societas enim contrahitur communis lucri faciendi gra-*finito nego-*
tia (§. 1318.), adeoque ob certum negotium lucrosum. *Quo- tio finita.*
niam itaque nemo alterum sibi obligare potest ultra volun-
tatem suam (§. 382. pars. 3. Jur. nat.); socii quoque sibi invi-
cem non obligantur ultra hoc negotium. Hoc igitur finito
societas finitur.

E. gr. Ego & tu societatem contraximus in coaducento prædio. Quamprimum conductio finita, societas quoque finita.
Nil igitur restat, nisi communis divisio.

§. 1378.

De societate Elapso tempore, ad quod societas contracta, eadem finitur. Ete-lapsu tem-nim si societas contracta ad certum tempus, per se patet, so-poris finita-cios sese sibi invicem non obligasse ad commune lucrum fa-ciendum ex aliquo negotio nisi ad hoc tempus. Quamob-rem cum nemo alterum sibi obligare possit ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.); socii quoque sibi invi-cein non obligantur nisi ad hoc tempus, ad quod societas contracta. Hoc igitur elapso, societas finitur.

E. gr. Duo mercatores contraxerunt societatem ad decem annos. Decennio elapso societas finitur.

§. 1379.

De societate prorogata. Societas dicitur prorogari, quando ultra terminum ad quem seu tempus, ad quod contracta est, continuatur. Quoniam itaque societas finitur tempore, ad quod ea contracta fuerat, elapso (§. 1378.); nonnisi mutuo consensu sociorum pro-rogari potest. Et quia pactum renovatur, si pacientes inter se convenient, quod idem ultra terminum, qui ipsa praefixus fuerat, per certum temporis intervalum adhuc continuari debeat (§. 816. part. 3. Jur. nat.); societatem prorogare idem est ac eandem renovare, consequenter si societas prorogatur, quoad prestationes nihil immutandum (§. 817. part. 3. Jur. nat.), &, si quoad has quidam mutetur, alia societas initur (§. 818. part. 3. Jur. nat.).

Quemadmodum liberum unicuique est, utrum societatem inire cum altero velit, nec ne; ita quoque dubium non est, quin socii societatem prorogare possint, cumque elapso tempore, ad quod contracta fuerat, finiatur societas (§. 1378.), non minus liberum ipsa est, utrum societatem prorogare, an vero novam inire velint. Nulla enim ad protogandum, nullus ad novam ineundam obligatio est.

§. 1380.

§. 1380.

*Si societas prorogatur, quod commune est non dividatur necesse De commun-
est: si vero finitur societas, tempore elapso, ad quod contracta fue- nium divisi-
rat, & alia ejusdem negotii causa contrahitur, qua sunt ex societate one societate
finita communia dividenda sunt. Etenim si societas prorogatur, prorogata
nihil quoad præstationes mutuas immutatur, sed ea tantum vel alia ini-
modo ultra terminum, qui eidem præfixus fuerat, per certum ^{ta,} temporis intervallum continuatur (§. 1379.), adeoque perin-
de est ac si statim ab initio ad terminum usque posteriorem
fuisset contracta. Enimvero si statim ab initio ad hunc us-
que terminum fuisset contracta, ad quem prorogatur; in ter-
mino priori quod erat commune non fuisset divisum. Quam-
obrem nec dividatur necesse est, si societas prorogatur. Quod
erat unum.*

Enimvero si tempore elapso, ad quod contracta fuerat
societas, alia initur, quoad præstationes mutuas quædam im-
mütantur (§. 1379.), adeoque nec eadem amplius commu-
nicantur, consequenter & non eadem obtinet communis di-
videndi ratio (§. 1341. 1343.). Quamobrem cum duæ hæ
societates, et si ejusdem negotii causa contractæ, a se invicem
sint pro ~~s~~ distinc~~tæ~~; quæ ex una unicuique socio deben-
tur, non confundenda sunt cum iis, quæ debentur ex altera.
Quando itaque finitur societas & ejusdem negotii continuandi
gratia alia initur, quod in fine societatis prioris commune
est utique dividendum. Quot erat alterum.

§. 1381.

*Si societate, que ad certum tempus contracta fuerat, finita ab De tacita sa-
mo socio quid fiat, quod nonnisi vi ejusdem fieri poterat, altero ceteratis pro-
conscio, nec dissentiente, societas tacite prorogatur. Etenim si quid rogatione.
ab uno contrahentium pacto temporario finito fiat, quod
nonnisi vi ejusdem fieri poterat, altero conscientio, nec dissentien-
te, pactum tacite renovatur (§. 820. part. 3. Jur. nat.). Quo-*

niam itaque societatem prorogare idem est ac eandem renovare (§. 1379.); societas quoque tacite prorogatur, si elapsō termino, ad quem contracta fuerat, ab uno socio quid fiat, quod nonnisi vi societatis fieri poterat, altero concio, nec dissentiente.

§. 1382.

Idem porro declaratur.

Si societas ad tempus contracta, elapsō tempore ab uno socio quid fiat, quod nonnisi vi societatis fieri poterat, ac id ab altero approbetur; societas tacite prorogatur. Renovatur enim in casu propositionis praesentis pactum (§. 821. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum societatem prorogare idem sit ac eandem renovare (§. 1379.); societas quoque tacite prorogatur, si elapsō tempore, ad quod contracta fuerat, ab uno socio quid fiat, quod nonnisi vi societatis fieri poterat, ac id ab altero approbetur.

§. 1383.

Causa parti- cularis.

Quoniam societas tacite prorogatur, si tempore, ad quod contracta fuerat, praeterlapsō ab uno socio quid fiat, quod nonnisi vi societatis fieri poterat, altero concio, nec dissentiente (§. 1381.), vel approbante (§. 1382.), utrumque autem contingit, si tempore elapsō, ad quod societas contracta fuerat, negotium, cuius causa fuerat contracta, continuaatur; societas tacite prorogatur, si negotium, ob quod contracta fuerat, elapsō tempore, ad quod contracta fuerat, continuaatur.

§. 1384.

De termino societatis et ligitur, ad quod primum fuerat contracta. Si enim pactum tacite prorogatur, per tantum temporis intervallum valet, quanto ante duraverat (§. 823. part. 3. Jur. nat.). Sed societatem prorogare idem est ac eandem renovare (§. 1379.). Ergo etiam societas tacite prorogata tanto tempore durare debet,

ber, quanto antea duraverat, consequenter si societas tacite prorogatur, ad idem tempus prorogata intelligitur, ad quod primum fuerat contracta.

Vide quæ alibi annotavimus (not. §. 823. part. 3. Jur. nat.).

§. 1385.

Si tempore elapso negotia coepta nondum sint absoluta, hoc non De negotiis obstante societas finit. Quodsi enim ad tempus certum contracta sit societas, ultra tempus istud eam continuare focius solitus in se non cogitur (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamvis adeo necesse est ad negotia coepta nondum sint absoluta, socius tamen non obligatur ad societatem continuandam, donec fuerint absoluta. Quamobrem si tempore elapso negotia coepta nondum sint absoluta, hoc non obstante societas finit.

Nimirum qui societatem ad certum tempus contrahit, hoc ipso tacite declarat, quod non consentiat in ejus continuacionem, donec negotia quædam coepta fuerint absoluta. Qui enim ita contrahere velit, ut a fine negotii pendeat finis societatis, is non ad tempus contrahere, sed negotia determinare debet, quorum causa societas contrahitur (§. 1318.). E.g. Ponamus nos conferre certam pecunia summam coëmendi ac item vendendi frumenti gratia, ut lucrum sit commune ex hoc negotio veniens, societatem vero hanc contrahi ad sexennium. Quodsi ultimo anni sexti quadrante coëmpta fuerit certa frumenti quantitas, sed sexennio elapso nondum integra venditas ea propter non continuanda societas, donec omnis vendatur, et si venditio sit differenda, ne cum damno vendatur. Residua nimirum frumenti quantitas refertur ad commune dividendum (§. 1356.). Idem intelligitur de aliis societibus mercatoris.

§. 1386.

Si res interit, societas finit. Etenim in societate res communicantur lucri in commune faciendi gratia (§. 1318.). De societate finita res in Quodsi ergo haec intereunt, cum nihil amplius sit, quod communi-

communicetur, ut lucrum commune inde veniat; nullam quoque amplius esse posse societatem patet. Finitur adeo societas interitu rei.

E. gr. Ponamus duos habere equum communem. Quodsi is moriatur, societatem eorum finiri patet. Similiter si communem conduxitis domum, ut partes alii sublocando lucrum faciatis. Domo incendio consumta societas finitur. Similiter si pecuniae collatae jacturam faciant socii, ut in commune lucrum faciendum quae impendatur nulla sit, societas finitur.

§. 1387.

De societate universali cum bonorum finiture. Si bona emittantur, qua in societatem collatae, societas omnium bonorum finitur. Patet eodem, quo ante (§. 1386.) modo. finita bonorum amissio. Amittuntur omnia bona, quando confiscantur ob delictum, & quando quis ære alieno gravatus bonis cedit. Quodsi adeo unius saltem socii bona confiscentur, vel is iisdem cedat; cum nihil amplius in commune conferre possit, evidens est, ipsum nec socium esse posse, consequenter societatem finiri.

§. 1388.

Societas pactum personale est. Etenim qui societatem contrahunt, ad res & operas communis lucri faciendi gratia sese invicem sibi obligant (§. 1318.). In eligendo socio spectantur dotes, solertia, concorditas, spectantur dotes aliae, ob quas quis aliquem socium habere velit. Neque adeo perinde est, quemnam quis socium nanciscatur, ut adeo nemo sibi facile socium obtrudi patiatur, vel velle præsumatur, ut qui cunque detur. Quamobrem facile patet, eos, qui societatem contrahunt, nonnisi sese sibi invicem obligare velle profè ad res & operas communicandas lucri coimmunis gratia. Enimvero pactum personale est, quod ad personas pacientium restringitur, ita ut nonnisi una alteri pro se obligata esse velit ad præstationem, de qua conventum est (§. 801. part. 3. Jur. nat.). Societas itaque pactum personale est.

Quamvis

De actibus permissoriis, sc̄ contractibus aenerofis. 973

Quavis adeo uans sociorum vellet, alium sui loco fieri posse socium; non tamen alter cogi potest, ut quis invitus eum habeat socium.

§. 1389.

Si plures fuerint socii & unus eorum moriatur, a voluntate re- Si plures sunt liquorum dependet, utrum in societate persistere, an eandem dissol- socii & unus vere velint. Fieri enim potest, si plures fuerint socii, ut so- moriatur. cietas fuerit contracta potissimum fiducia ejus, qui mortuus est, vel fiducia numeri sociorum, consequenter sub hac tacita restrictione, nisi hic, vel in genere nisi unus moriatur. Quoniam vero hæc consideratio ad animum deliberatum spectat (§. 387. part. 3. Jur. nat.), de animo autem deliberato socii non statuendum est socio alteri (§. 424. part. 3. Jur. nat.); igitur liberum esse debet sociis reliquis, uno mortuo, utrum in societate persistere, an eandem dissolvere velint, adeoque hoc ab eorum dependet voluntate (§. 851. Ontol.).

Recte igitur Imperator §. 5. I. de Soc. societatem consensu plurium contractam morte unius socii solvi statuit, et si plures superfiunt, nisi in coēunda societate aliter convenerit. Etenim si aliter convenerit, cessat ratio, ob quam finienda, quemadmodum ex demonstratione liquet.

§. 1390.

A societate discedere non licet cum damno societatis. Ete- An cum dan- nūm naturaliter non licet dare damnum alteri, sed quilibet mno facies- potius obligatur ad damnum omne, quantum in se est, ab his ab ea re- altero avertendum (§. 495. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cedere licet. nec licet a societate discedere cum damno societatis.

Immo cum lucri communis faciendi gratia contrahatur societas (§. 1318.), socii quoque eo ipso sese sibi invicem obli- gasse intelliguntur, quod omne damnum, quantum in se est, a societate avertere velint. Ut adeo præter obligationem natura- lem adsit etiam contracta ex pacto, quæ dat ius sociis reliquis

(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)

D d d d d d non

non patiendi, ut cum damno societatis unus ab eadem recedat.

§. 1391.

Quando recessit. Si societas ad nullum certum tempus contracta fuerit, socio abcedere licet, ea recedere licet, quandocunque libuerit, modo id fiat sine damno si ad nullum societatis. Etenim si societas ad nullum certum tempus contractum contrahatur, sub tacita hac conditione contracta intelligitur, ut pars contra nemini in ea sit persistendum, nisi quamdiu placuerit. Liberum igitur est unicuique ab ea discedere, quandocunque libuerit (§. 382. part. 3. *Jurs nat.*). Quoniam tamen ab eadem recedere non licet cum damno societatis (§. 1390.); a societate ad nullum certum tempus contracta recedere socio licet, quandocunque libuerit, modo id fiat sine damno societatis.

Tempus vero contractui societatis vel expresse adjicitur, veluti si contrahatur ad aunos decem, vel si ipsa negotii natura certum tempus contineat, veluti si de conductendo praedio contrahatur societas ac deinde praedium aliquod conducatur ad sex annos. Quanobrem simpliciter dici nequit, societatem ad nullum certum tempus fuisse contractam, si in ea coëunda nulla temporis fiat mentio.

§. 1392.

Renunciare. Societati renunciare dicitur, si quis declarat, se in eadem *societate* diutius manere nolle. Qui adeo societati renunciat, ab eadem *quid sit.* recessit, & contra; consequenter cum ab eadem discedere non licet cum damno societatis (§. 1390.) & a societate ad nullum certum tempus contracta recedere licet, quandocunque libuerit, modo id fiat sine damno societatis (§. 1391.), societati renunciare non licet cum damno societatis, licet autem renunciare ad nullum certum tempus contracta, quandocunque libuerit, modo id fiat sine damno societatis.

§. 1393.

De lucro post. Si quis societati renunciet, ut lucrum quoddam præsentis solas percipi-

percipiat; lacram illud communicare tenetur. Societas enim contrahitur lucri communis faciendi gratia (§. 1318.) & quilibet socius ad lucrum societatis augendum conferre debet, nescendo quantum potest (§. 1365.). Quando itaque ea de causa renuntiat, ut lucrum quoddam praesens percipiat, cum damno societatis renunciat (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*), & hac renunciatione dolose damnum dat socierati (§. 488. 489. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum damnum dolo societati datum sit resarcendum (§. 1364.); societati renuncians, ut lucrum quoddam praesens solus percipiat, id communicare tenetur (§. 572. part. 2. *Jur. nat.*).

E. gr. Ponamus societati omnium bonorum seu fortunarum contractae te renunciare, ut hereditatem opimam, quam obtenturus es, solus retineas; eandem communicare teneris.